Prefeitura Municipal de Jaciara

DECRETO N©° 2.314/2004, DE 15 DE JUNHO 2004

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORCAMENTO VIGENTE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

O Prefeito do Municipio de Jaciara-MT, VALDIZETE MARTINS
NOGUEIRA, no uso de suas atribuices legais,

DECRETA:

Artigo 19 - Fica autorizado a Secretaria de Finangas Municipal,
a abrir Crédito Adicional Suplementar ao orcamento vigente no valor de R$
461.000,00 (Quatrocentos e sessenta e um mil reais), autorizado pela Lei n.°
943/2003 de 18 de Dezembro de 2.003, com a seguinte classificacao
Orgamentaria:

Orgéo 03 Secretaria de Fazenda Gestao
e Controle

Unidade. 03 Geréncia de Contabilidade

Funcado 04 Administracdo

Sub Funcdo 121 Planejamento e orcamento

Programa 1316 Controle Contabil

Atividade 2053 Manutencdo e Encargos com
Servicos de Contabilidade

Categoria 3 Despesas Correntes

Econdmica

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes

Modal. Aplicagao 90 AplicagOes Diretas

Elemento 14 Diarias - Civil R$ 10.000,00

Orgdo 05 Secretaria de obras e
Servicos Publicos

Unidade. 02 Departamento de Obras

Funcao 15 Urbanismo

Sub Funcado 452 Servicos Urbanos

Programa 1007 Gestao da Politica de
Desenvolvimento Urbano

Atividade 2048 Manutencao e Encargos com
Setor de Obras

Categoria 3 Despesas Correntes

Econ6mica

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes

1
Av. Antdnio Ferreira Sobrinho, n°1.075 — Centro — fone 0 xx 66 3461 1308 e fax 0 xx 66 3461 2255 - Jaciara- MT




Modal. Aplicacao
Elemento
Elemento

Orgéo

Unidade.
Funcao
Sub Funcdo
Programa

Atividade

Categoria
Econbmica

Grupo de Natureza
Modal. Aplicacdo
Elemento

Orgéo
Unidade.

Funcado
Sub Funcdo

Programa
Atividade

Categoria
Econdmica

Grupo de Natureza
Modal. Aplicacdo
Elemento

Orgéo
Unidade.

Funcao
Sub Funcado
Programa

Atividade
Categoria

Econdmica
Grupo de Natureza

90
30
39

06
02
12
361
0407

2035

90

30

06

03

13
391

0472
2100

90
36

07
02
10
301
0210

2023

Prefeitura Municipal de Jaciara

Aplicagdes Diretas

Material de Consumo

Outros Servigos de Terceiros
- Pessoa Juridica

R$ 80.000,00
R$ 190.000,00

Secretaria de  Educacao,
Cultura e Desporto

Departamento de Educacao

Educacédo

Ensino Fundamental
Transporte Escolar para
Ensino Fundamental
Manutencdao Encargos com

Transporte Escolar
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes
AplicacOes Diretas

Material de Consumo R$ 60.000,00

Secretaria de
Cultura e Desporto
Departamento de Cultura e
Desporto

Cultura

Patrimonio Histdrico, Artistico
e Argueoldgico

Apoio ao Incentivo as Artes
Manutencdao e Encargos com
Servigos de Cultura

Despesas Correntes

Educacdo,

Outras Despesas Correntes
AplicacOes Diretas

Outros Servigos de Terceiros
- Pessoa Fisica

R$ 6.000,00

Secretaria de Salude e Meio
Ambiente

FMS - Fundo Municipal de
Saude

Saude

Atencdo Basica

Atendimento Ambulatorial,
Emergencial e Hospitalar
Manutencao Encargos com
Fundo Municipal de Saude
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

2

Av. Antdnio Ferreira Sobrinho, n°1.075 — Centro — fone 0 xx 66 3461 1308 e fax 0 xx 66 3461 2255 - Jaciara- MT



Prefeitura Municipal de Jaciara

Modal. Aplicacao 90 AplicagOes Diretas

Elemento 30 Material de Consumo R$ 80.000,00

Elemento 36 Outros Servigos de Terceiros R$ 35.000,00
- Pessoa Fisica

TOTAL R$ 461.000,00

Artigo 2° - O Crédito autorizado no artigo anterior terd como fonte de
recursos anulacdo parcial de dotagGes orcamentarias, conforme disposto no inciso
III, § 19, Artigo 43 da Lei 4.320/64, com a seguinte classificacao:

Orgéo 02 Gabinete do Prefeito

Unidade. 01 Gabinete do Prefeito

Funcao 4 Administracao

Sub Funcdo 122 Administracao Geral

Programa 0052 Administracao Geral

Projeto 1060 Aplicacdo do Paco Municipal

Categoria 4 Despesas de Capital

Econdmica

Grupo de Natureza 4 Investimentos

Modal. Aplicacdo 90 AplicacOes Diretas

Elemento 51 Obras e Instalacdes R$ 46.000,00

Orgéo 02 Gabinete do Prefeito

Unidade. 04 Departamento de  Transito
Municipal

Fungao 15 Urbanismo

Sub Funcdo 452 Servicos Urbanos

Programa 1364 Transito com Seguranca

Projeto 1089 Instalacao de Semaforos

Categoria 4 Despesas de Capital

Econdmica

Grupo de Natureza 4 Investimentos

Modal. Aplicagé@o 90 Aplicagdes Diretas

Elemento 51 Obras e Instalagoes R$ 10.000,00

Orgéo 02 Gabinete do Prefeito

Unidade. 05 FMAS - Fundo Municipal de
Assisténcia Social

Funcao 08 Assisténcia Social

Sub Funcdo 241 Assisténcia ao Idoso

Programa 0120 Amparo Assistencial ao Idoso

Projeto 1071 Construgao de Creches

Categoria 4 Despesas de Capital

Econdmica

Grupo de Natureza 4 Investimentos

Modal. Aplicacao 90 AplicacOes Diretas

Elemento 52 Equipamento e Material R$ 30.000,00
Permanente

3

Av. Antdnio Ferreira Sobrinho, n°1.075 — Centro — fone 0 xx 66 3461 1308 e fax 0 xx 66 3461 2255 - Jaciara- MT




» L-i‘-J'

Uy g J_.q Cl Rh t ¥ :_.5*'

Orgéo
Unidade.

Funcao
Sub Funcédo
Programa
Projeto

Categoria
Econbmica

Grupo de Natureza
Modal. Aplicacdo
Elemento

Projeto

Categoria
Econdmica

Grupo de Natureza
Modal. Aplicacdo
Elemento

Orgéo
Unidade.

Funcdo
Sub Fungao

Programa
Projeto

Categoria
Econbmica

Grupo de Natureza
Modal. Aplicacao
Elemento

Orgdo
Unidade.
Funcao
Sub Funcado
Programa

Projeto

Categoria

Prefeitura Municipal de Jaciara

02
05

08
244

0125
1010

90
51

1013

90

51

06

03

13
391

0472
1058

4
4
90
51
06
03
27
811

0721
1015

Gabinete do Prefeito

FMAS - Fundo Municipal de
Assisténcia Social

Assisténcia Social

Assisténcia Comunitaria
Assisténcia a Comunidades
Construcao de um Centro de
Cidadania

Despesas de Capital

Investimentos
AplicacOes Diretas

Obras e Instalacdes R$ 55.000,00

Construgcdo de Centros
Comunitarios

Despesas de Capital

Investimentos
AplicacOes Diretas

Obras e Instalacdes R$ 30.000,00

Secretaria de Educacdo,
Cultura e Desporto
Departamento de Cultura e
Desporto

Cultura

Patrimonio Historico,
Artistico e Arqueoldgico
Apoio e Incentivo as Artes
Construcdo da Casa do
Artesao

Despesas de Capital

Investimentos
AplicagOes Diretas

Obras e Instalagoes R$ 50.000,00

Secretaria de Educacdo,
Cultura e Desporto
Departamento de Cultura e
Desporto

Desporto e Lazer

Desporto de Rendimento
Infra Estrutura Desportiva
Ampliagcdo do Ginasio de
Esporte

Despesas de Capital

4

Av. Antdnio Ferreira Sobrinho, n°1.075 — Centro — fone 0 xx 66 3461 1308 e fax 0 xx 66 3461 2255 - Jaciara- MT



Econbmica

Grupo de Natureza
Modal. Aplicacao
Elemento

Orgéo
Unidade.
Funcao

Sub Funcdo
Programa

Projeto

Categoria
Econbmica

Grupo de Natureza
Modal. Aplicacao
Elemento

Orgéo

Unidade.

Funcado

Sub Fungao
Programa

Projeto

Categoria
Econdmica

Grupo de Natureza

Modal. Aplicacdo
Elemento

Orgdo
Unidade.
Funcao
Sub Funcado

Programa

Projeto

4
90
51
06
03
13
392
0471

1028

90
52

07
03
18
541
0615
1082
4

4

90
52

07
04
10
304
0246

1004

Investimentos
AplicacOes Diretas
Obras e Instalacdes

Secretaria de Educacdo,
Cultura e Desporto
Departamento de Cultura e
Desporto

Cultura

Difusao Cultural

Museus, Bibliotecas,
Teatros Centro de Culturas
Aquisicdo de Mobveis e
Utens. p/ centro de Evento
Cultura e lazer

Despesas de Capital

Investimentos
AplicacOes Diretas
Equipamento e
Permanente

Material

Secretaria de Saude e Meio
Ambiente

Servigcos de Meio Ambiente
Gestdao Ambiental
Preservacao e Conservacao
Ambiental

Protecdo e Preservagao de
Ecossistemas

Aquisicao Equipamento
para Aterro Sanitario
Despesas de Capital

Investimentos
Aplicacles Diretas
Equipamento e
Permanente

material

Secretaria de Saude e Meio

Ambiente

Geréncia de Convénio da
Saude

Saude

Vigilancia Sanitaria
Vigilancia  Sanitaria de
Produtos e Servicos
Construgao de kits
Sanitarios

Prefeitura Municipal de Jaciara

R$ 25.000,00

R$ 40.000,00

R$ 35.000,00

5

Av. Antdnio Ferreira Sobrinho, n°1.075 — Centro — fone 0 xx 66 3461 1308 e fax 0 xx 66 3461 2255 - Jaciara- MT



Prefeitura Municipal de Jaciara

» L-i‘-J'

Uy g J_.q Cl Rh t ¥ :_.5*'

Categoria 4
Econdmica

Grupo de Natureza 4
Modal. Aplicacao 90

Despesas de Capital

Investimentos
Aplicagdes Diretas

Elemento 51 Obras e Instalacoes R$ 80.000,00

Orgéo 07 Secretaria de Saude e Meio
Ambiente

Unidade. 04 Geréncia de Convénio da
Saude

Funcado 10 Saude

Sub Fungéao 301 Atencdo Basica

Programa 0210 Atendimento Ambul.,
Emerg. e Hospitalar

Projeto 1074 Construgao de Centro de
Atendimento Psicoldgico

Categoria 4 Despesas de Capital

Econdmica

Investimentos
AplicacOes Diretas

Grupo de Natureza 4
Modal. Aplicacao 90

Elemento 51 Obras e Instalagoes R$ 35.000,00
Projeto 1006 Ampliacao do Pronto
Atendimento
Categoria 4 Despesas de Capital
Econdmica
Grupo de Natureza 4 Investimentos
Modal. Aplicagé@o 90 Aplicagdes Diretas
Elemento 51 Obras e Instalagoes R$ 25.000,00

TOTAL DE REDUCOES R$ 461.000,00

Art. 39 Este decreto entrard em vigor na data de sua
Publicacdo, revogadas as disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito
Em, 15 de junho de 2004

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado, de conformidade com a legislagao vigente,
com afixacao nos lugares de costume, estabelecidos por Lei Municipal. Data Supra.

6

Av. Antdnio Ferreira Sobrinho, n°1.075 — Centro — fone 0 xx 66 3461 1308 e fax 0 xx 66 3461 2255 - Jaciara- MT



ESTADODE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Jaciara

CLAUDIO XIMENES LOPES
Secretario Municipal de Fazenda,
Gestao e Controle

7
Av. Antonio Ferreira Sobrinho, n°® 1.075 — Centro — fone 0 xx 66 3461 1308 e fax 0 xx 66 3461 2255 - Jaciara- MT




