## DECRETO Nº 2.314/2004, DE 15 DE JUNHO 2004

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O Prefeito do Município de Jaciara-MT, VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA, no uso de suas atribuições legais,

## DECRETA:

Artigo 1º - Fica autorizado a Secretaria de Finanças Municipal, a abrir Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente no valor de R\$ 461.000,00 (Quatrocentos e sessenta e um mil reais), autorizado pela Lei n.º 943/2003 de 18 de Dezembro de 2.003, com a seguinte classificação Orçamentária:

Órgão Unidade. Função Sub Função Programa Atividade  Categoria Econômica Grupo de Natureza	03 03 04 121 1316 2053 3	Secretaria de Fazenda Gestão e Controle Gerência de Contabilidade Administração Planejamento e orçamento Controle Contábil Manutenção e Encargos com Serviços de Contabilidade Despesas Correntes  Outras Despesas Correntes		
Modal. Aplicação	90	Aplicações Diretas		
Elemento	14	Diárias - Civil	R\$	10.000,00
Órgão	05	Secretaria de obras e		
Orgao	03	Serviços Públicos		
Unidade.	02	Departamento de Obras		
Função	15	Urbanismo		
Sub Função	452	Serviços Urbanos		
Programa	1007	Gestão da Política de Desenvolvimento Urbano		
Atividade	2048	Manutenção e Encargos com Setor de Obras		
Categoria Econômica	3	Despesas Correntes		
Grupo de Natureza	3	Outras Despesas Correntes		



# ESTADO DE MATO GROSSO Prefeitura Municipal de Jaciara

JACIARA 195			
Modal. Aplicação	90	Aplicações Diretas	
Elemento	30	Material de Consumo	R\$ 80.000,00
Elemento	39	Outros Serviços de Terceiros	R\$ 190.000,00
		<ul> <li>Pessoa Jurídica</li> </ul>	
ó ~	0.6	C	
Órgão	06	Secretaria de Educação,	
Unidade.	02	Cultura e Desporto	
Função	02 12	Departamento de Educação Educação	
Sub Função	361	Ensino Fundamental	
Programa	0407	Transporte Escolar para	
Trograma	0.107	Ensino Fundamental	
Atividade	2035	Manutenção Encargos com	
		Transporte Escolar	
Categoria	3	Despesas Correntes	
Econômica			
Grupo de Natureza	3	Outras Despesas Correntes	
Modal. Aplicação	90	Aplicações Diretas	
Elemento	30	Material de Consumo	R\$ 60.000,00
Órgão	06	Secretaria de Educação,	
Orgao	00	Cultura e Desporto	
Unidade.	03	Departamento de Cultura e	
omada.		Desporto	
Função	13	Cultura	
Sub Função	391	Patrimônio Histórico, Artístico	
		e Arqueológico	
Programa	0472	Apoio ao Incentivo as Artes	
Atividade	2100	Manutenção e Encargos com	
	-	Serviços de Cultura	
Categoria	3	Despesas Correntes	
Econômica	2	Outras Dosposas Correntos	
Grupo de Natureza Modal. Aplicação	3 90	Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas	
Elemento	36	Outros Serviços de Terceiros	R\$ 6.000,00
Liemento	30	- Pessoa Física	κφ σ.σσσ,σσ
		r essea i isrea	
,			
Órgão	07	Secretaria de Saúde e Meio	
	0.0	Ambiente	
Unidade.	02	FMS – Fundo Municipal de	
Funcão	10	Saúde Saúde	
Função Sub Função	10 301		
Programa	0210	Atenção Básica Atendimento Ambulatorial,	
Frograma	0210	Emergencial e Hospitalar	
Atividade	2023	Manutenção Encargos com	
	<del></del>	Fundo Municipal de Saúde	
Categoria	3	Despesas Correntes	
Econômica			
Grupo de Natureza	3	Outras Despesas Correntes	



## ESTADO DE MATO GROSSO Prefeitura Municipal de Jaciara

Modal. Aplicação	90	Aplicações Diretas	
Elemento	30	Material de Consumo	R\$ 80.000,00
Elemento	36	Outros Serviços de Terceiros	R\$ 35.000,00
		– Pessoa Física	

**TOTAL** R\$ 461.000,00

Artigo 2º - O Crédito autorizado no artigo anterior terá como fonte de recursos anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme disposto no inciso III, § 1º, Artigo 43 da Lei 4.320/64, com a seguinte classificação:

Órgão Unidade. Função Sub Função Programa Projeto Categoria Econômica Grupo de Natureza Modal. Aplicação Elemento	02 01 4 122 0052 1060 4 4 90	Gabinete do Prefeito Gabinete do Prefeito Administração Administração Geral Administração Geral Aplicação do Paço Municipal Despesas de Capital  Investimentos Aplicações Diretas Obras e Instalações	R\$ 46.000,00
Órgão Unidade.	02 04	Gabinete do Prefeito Departamento de Transito Municipal	
Função	15	Urbanismo	
Sub Função	452	Serviços Urbanos	
Programa	1364	Transito com Segurança	
Projeto Catagoria	1089 4	Instalação de Semáforos	
Categoria Econômica	4	Despesas de Capital	
Grupo de Natureza	4	Investimentos	
Modal. Aplicação	90	Aplicações Diretas	
Elemento	51	Obras e Instalações	R\$ 10.000,00
Órgão	02	Gabinete do Prefeito	
Unidade.	05	FMAS – Fundo Municipal de	
Função	08	Assistência Social Assistência Social	
Sub Função	241	Assistência ao Idoso	
Programa	0120	Amparo Assistencial ao Idoso	
Projeto	1071	Construção de Creches	
Categoria Econômica	4	Despesas de Capital	
Grupo de Natureza	4	Investimentos	
Modal. Aplicação	90	Aplicações Diretas	
Elemento	52	Equipamento e Material Permanente	R\$ 30.000,00



# Prefeitura Municipal de Jaciara

Órgão Unidade.	02 05	Gabinete do Prefeito FMAS – Fundo Municipal de Assistência Social	
Função Sub Função Programa Projeto	08 244 0125 1010	Assistência Social Assistência Comunitária Assistência a Comunidades Construção de um Centro de Cidadania	
Categoria Econômica	4	Despesas de Capital	
Grupo de Natureza Modal. Aplicação Elemento	4 90 51	Investimentos Aplicações Diretas Obras e Instalações	R\$ 55.000,00
Projeto	1013	Construção de Centros Comunitários	
Categoria Econômica	4	Despesas de Capital	
Grupo de Natureza Modal. Aplicação Elemento	4 90 51	Investimentos Aplicações Diretas Obras e Instalações	R\$ 30.000,00
Órgão	06	Secretaria de Educação, Cultura e Desporto	
Unidade.	03	Departamento de Cultura e Desporto	
Função Sub Função	13 391	Cultura Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico	
Programa Projeto	0472 1058	Apoio e Incentivo as Artes Construção da Casa do Artesão	
Categoria Econômica	4	Despesas de Capital	
Grupo de Natureza Modal. Aplicação Elemento	4 90 51	Investimentos Aplicações Diretas Obras e Instalações	R\$ 50.000,00
Órgão	06	Secretaria de Educação, Cultura e Desporto	
Unidade.	03	Departamento de Cultura e Desporto	
Função Sub Função Programa Projeto	27 811 0721 1015	Desporto e Lazer Desporto de Rendimento Infra Estrutura Desportiva Ampliação do Ginásio de Esporte	
Categoria	4	Despesas de Capital	



# Prefeitura Municipal de Jaciara

Econômica				
Grupo de Natureza	4	Investimentos		
Modal. Aplicação	90	Aplicações Diretas	<b>D</b> +	25 222 22
Elemento	51	Obras e Instalações	K\$	25.000,00
Órgão	06	Secretaria de Educação,		
3		Cultura e Desporto		
Unidade.	03	Departamento de Cultura e		
		Desporto		
Função	13	Cultura		
Sub Função	392 0471	Difusão Cultural		
Programa	04/1	Museus, Bibliotecas, Teatros Centro de Culturas		
Projeto	1028	Aquisição de Móveis e		
0,000	1020	Utens. p/ centro de Evento		
		Cultura e lazer		
Categoria	4	Despesas de Capital		
Econômica				
Grupo de Natureza	4	Investimentos		
Modal. Aplicação	90	Aplicações Diretas	Dφ	40 000 00
Elemento	52	Equipamento e Material Permanente	Кֆ	40.000,00
		remanence		
Órgão	07	Secretaria de Saúde e Meio		
		Ambiente		
Unidade.	03	Serviços de Meio Ambiente		
Função	18	Gestão Ambiental		
Sub Função	541	Preservação e Conservação Ambiental		
Programa	0615	Proteção e Preservação de		
rrograma	0013	Ecossistemas		
Projeto	1082	Aquisição Equipamento		
•		para Aterro Sanitário		
Categoria	4	Despesas de Capital		
Econômica	_			
Grupo de Natureza	4	Investimentos		
Modal. Aplicação Elemento	90 52	Aplicações Diretas Equipamento e material	D¢	35.000,00
Liemento	32	Permanente	ΚФ	33.000,00
		Termanence		
Órgão	07	Secretaria de Saúde e Meio		
		Ambiente		
Unidade.	04	Gerência de Convênio da		
Euncão	10	Saúde Saúde		
Função Sub Função	10 304	Vigilância Sanitária		
Programa	0246	Vigilância Sanitária de		
- <b>J</b>	-	Produtos e Serviços		
Projeto	1004	Construção de kits		
		Sanitários		



## ESTADO DE MATO GROSSO Prefeitura Municipal de Jaciara

Categoria Econômica	4	Despesas de Capital	
Grupo de Natureza Modal. Aplicação Elemento	4 90 51	Investimentos Aplicações Diretas Obras e Instalações	R\$ 80.000,00
Órgão	07	Secretaria de Saúde e Meio Ambiente	
Unidade.	04	Gerência de Convênio da Saúde	
Função Sub Função Programa	10 301 0210	Saúde Atenção Básica Atendimento Ambul.,	
Projeto	1074	Emerg. e Hospitalar Construção de Centro de Atendimento Psicológico	
Categoria Econômica	4	Despesas de Capital	
Grupo de Natureza Modal. Aplicação Elemento	4 90 51	Investimentos Aplicações Diretas Obras e Instalações	R\$ 35.000,00
Projeto	1006	Ampliação do Pronto	
Categoria Econômica	4	Atendimento Despesas de Capital	
Grupo de Natureza Modal. Aplicação Elemento	4 90 51	Investimentos Aplicações Diretas Obras e Instalações TOTAL DE REDUÇÕES	R\$ 25.000,00 R\$ 461.000,00

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrario.

> Gabinete do Prefeito Em, 15 de junho de 2004

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA Prefeito Municipal

Registrado e Publicado, de conformidade com a legislação vigente, com afixação nos lugares de costume, estabelecidos por Lei Municipal. Data Supra.

CLÁUDIO XIMENES LOPES Secretario Municipal de Fazenda, Gestão e Controle